
PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, segunda-feira, 18 de outubro de 202118

GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO 
AMAZONAS, em Manaus, 13 de outubro de 2021.

JOÃO RIBEIRO GUIMARÃES JÚNIOR
Diretor-Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Amazonas

FABRÍCIO ROGÉRIO CYRINO BARBOSA
Secretário de Estado de Administração e Gestão

<#E.G.B#62852#18#64371/>

Protocolo 62852

Superintendência de Habitação do 
Amazonas – SUHAB

<#E.G.B#62801#18#64320>

Portaria nº 026.2021
I - DESIGNAR o servidor DANIEL ROCHA FILHO, para responder cumu-
lativamente como Diretor Técnico e Diretor Administrativo Financeiro, a 
contar de 18/10/2021; II - REVOGAR a Portaria Nº 023/2021-SUHAB, de 
20/09/2021. Manaus, 18 de outubro de 2021.

JOÃO COELHO BRAGA
Diretor-Presidente da Superintendência Estadual de Habitação

<#E.G.B#62801#18#64320/>

Protocolo 62801

Instituto de Proteção Ambiental do 
Amazonas – IPAAM

<#E.G.B#62858#18#64377>

INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO AMAZONAS - IPAAM
Resenha nº 077/2021 O Diretor-Presidente do INSTITUTO DE PROTEÇÃO 
AMBIENTAL DO AMAZONAS - IPAAM, no uso de suas atribuições legais, 
AUTORIZOU para fins de concessão de diárias, conforme o Art. 4º do 
Decreto nº 26.337 de 12 dezembro de 2006, os deslocamentos dos seguintes 
servidores: 01.Cesar Leandro Abozaglo Umanã - Analista Ambiental, Alice 
dos Santos Mestrinho - Assistente Técnica, Tapauá-AM, 18 à 22/10/2021, 
Dá apoio a equipe da Secretaria de Estado de Meio Ambiente na ação de 
fiscalização na Unidade de Conservação Florestal de Tapauá; 02.André 
Lima Gandra - Analista Ambiental, Tabatinga/ Benjamin Constant/ Atalaia 
do Norte-AM, 21 à 27/10/2021, Realizar fiscalização/vistoria em diversos 
empreendimentos nos municípios; Manaus, 18 de Outubro de 2021

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas - 

IPAAM
<#E.G.B#62858#18#64377/>

Protocolo 62858
<#E.G.B#62859#18#64378>

INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO AMAZONAS - IPAAM
Resenha nº 076/2021 O Diretor-Presidente do INSTITUTO DE PROTEÇÃO 
AMBIENTAL DO AMAZONAS - IPAAM, no uso de suas atribuições legais, 
AUTORIZOU para fins de concessão de diárias, conforme o Art. 4º 
do Decreto nº 26.337 de 12 dezembro de 2006, os deslocamentos dos 
seguintes servidores: 01.Rosângela Aguiar Costa - Analista Ambiental, 
Manicoré-AM, 20/10/2021, Realizar vistoria e fiscalização em diversos em-
preendimentos; 02.Brenda Lopes de Souza e Adriano Souza de Araújo 
Mota - Assessores, Tabatinga/ Benjamin Constant/ Atalaia do Norte-AM, 
21 à 27/10/2021, Realizar fiscalização/vistoria em diversos empreendi-
mentos nos municípios; 03.Paloma Jéssica Pereira Dias - Colaboradora, 
Careiro-AM, 15/10/2021, Realizar vistoria técnica em diversos empreen-
dimentos; 04.Eduardo Jorge da Costa Silva - Assessor, Manicoré (Sto.
Antonio do Matupi)/ Novo Aripuanã/ Apuí/ Humaitá-AM, 15/10 à 08/11/2021, 
Realizar ação de vistoria técnica para fins de licenciamento, monitoramento 
e fiscalização ambiental; Manaus, 15 de Outubro de 2021.

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas - 

IPAAM
<#E.G.B#62859#18#64378/>

Protocolo 62859
<#E.G.B#62861#18#64380>

INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO AMAZONAS

PORTARIA/IPAAM/P/Nº 124/2021
O Diretor-Presente do IPAAM, no uso das suas atribuições legais. RESOLVE 
autorizar a publicação dos afastamentos dos servidores do IPAAM, mês de 
SETEMBRO/2021, cfe abaixo:

FÉRIAS

Nome Período Exercício/Dias
Adiene Mendes da Silva 13 a 27.09.2021 2021 - 15
Alexandre Souza e Silva 13.09 a 02.10.2021 2017 - 20 
Aline dos Santos Britto 13.09 a 02.10.2021 2021 - 20
Arleide de Souza Bindá 01 a 30.09.2021 2021 - 30 
Arlem Nascimento de Oliveira 13.09 a 12.10.2021 2021 - 30
Cesar Leandro Abozaglo 
Umaña

08 a 22.09.2021 2021 - 15 

Christina Fischer 01 a 30.09.2021 2014 - 30 
Crystianne Bentes Barbosa 
Ferreira

13.09 a 02.10.2021 2021 - 20

Daniel Borges Nava 27.09 a 06.10.2021 2021 - 10
Davi Alves da Silva 27.09 a 26.10.2021 2021 - 30
Diógenes do Nascimento 
Rabelo

01 a 30.09.2021 2021 - 30

Francisco Ferreira Pinto 08.09 a 07.10.2021 2017 - 30 
Francyneida Thompson 
Siqueira

13 a 22.09.2021 2020 - 10 

Liliane Martins Minhós 20.09 a 03.10.2021 2020 - 14 
Marcelo Fabrizio Barroncas 
Ferreira

08 a 17.09.2021 2021 - 10 

Maria de Fátima da Silva 
Melo

20.09 a 09.10.2021 2021 - 20

Maria Deusdete R. do 
Nascimento

20 a 29.09.2021 2021 - 10

Maria Vanja Braz Brito 10.09 a 09.10.2021 2020 - 30
Oranilza Socorro M 
Figueiredo

20.09 a 04.10.2021 2021 - 15 

Ossilmar Nazareno E de 
Araujo

08 a 17.09.2021 2021 - 10

Paladino de Jesus G. Lóris 03 a 12.09.2021 2021 - 10 
Roseano Campos Paes 01 a 30.09.2021 2021 - 30 
Rui Moura Bananeira 01 a 10.09.2021 2021 - 10 
Sheron Vitorino da Silva 13 a 22.09.2021 2017 - 10 

27.09 a 06.10.2021 2020 - 10 
FÉRIAS TRANSFERIDAS POR NECESSIDADE DE SERVIÇO
Nome Período de Usufruto
Albertina Vieira de Oliveira Lima - 2021 - DE: 08 a 27.09.2021, PARA: 03 
a 22.01.2022
Ana Carolina Oliveira de Gusmão - 2021 - DE: 01 a 30.09.2021 - PARA: 
01 a 30.11.2021
Brenda Lopes de Souza - 2021: 08 a 22.09.2021 e 01 a 15.03.2022
Débora Joselice Gomes Paiva - 2021: 01 a 30.07.2022
Edrey Felix Bentes de Oliveira - 2021: 23.09 a 02.10.2021; 31.10 a 
09.11.2021; e 01 a 10.12.2021
Elcione de Menezes Barbosa - 2020: DE 01 a 15.09.2021 e 04 a 
18.10.2021; PARA: 03 a 12.11.2021; 02 a 11.03.2022 e 23.11 a 
02.12.2022
Francelina Giordana Feitosa Goes - 2021: 01 a 30.04.2022
Fidel Matos Castelo Branco - 2020:DE 01 a 30.09.2021 PARA:01 A 
30.03.2022
José Francisco Aleixo da Silva - 2021: 20 a 29.09.2021; 21 a 30.10.2021 
e 22.11 a 01.12.2021
José Soares Narbaes Junior - 2021: 08 a 17.09.2021; 17 a 26.11.2021 e 
14 a 23.12.2021
Morgana Andreia de Souza Zogahib - 2021: 01.10.2021 a 15.10.2021 e 
22.11 a 06.12.2021
Regison Birmark Aleixo Filgueiras - 2021: 01.12.2021 a 30.12.2021
Sergio Edgar V. da Rocha - 2020: DE 08 a 17.09.2021 PARA: 05 a 
14.12.2022
LICENÇA ESPECIAL
Nome Período/Dias Quinquênio
Ângela Lúcia de Araújo 
Tavares

30.08 a 28.09.2021 2011-2016

Ângela Lúcia de Araújo 
Tavares

29.09 a 27.12.2021 2016-2021

Fernanda Ferreira Gomes 15.09 a 13.12.2021 2006-2011
Patrícia Carla Leal Ferreira 08.09 a 06.11.2021 2015-2020

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


